2

УИД 91МS0014-01-2021-000090-70
Дело №05-0063/14/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 февраля 2021 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении: директора Общества с ограниченной ответственностью «…» Янчук В. А.,
у с т а н о в и л :

Янчук В.А., являясь генеральным директором ООО «…», не представила в ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2019 год, чем нарушила п.п.4 п. 1 ст. 23, п.7 ст.431 НК РФ.

Генеральный директор ООО «…» Янчук В.А. в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежаще, о причинах неявки суду не сообщила.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п.п.4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса РФ Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Согласно п. 7 ст. 6.1 Налогового Кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Таким образом, расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2019 год (форма по КНД 1151111) была подана в ИФНС России по г. Симферополю 14.02.2020 года, тогда как предельный срок его предоставления – 30.01.2020 года.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно статье 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ составляет один год со дня совершения правонарушения.
В данном случае срок давности привлечения к административной ответственности истек 14.02.2021 года, а потому производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.5, ч.1 ст.15.6, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «….» Янчук В. А.прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:
Новиков В.Р.